令和６年度特定非営利活動法人虹色のかさ事業報告書

1．令和 6 年度会員数

基準日 令和 6 年度会員数 令和 5 年度会員数 増減

令和 7 年 3 月 31 日 22 人 22 人 0 人

２．定時社員総会

期日(方法) 出席者

令和 6 年 6 月 29 日 6 人 委任状 3 人 書面決議書 3 人

令和 7 年 3 月 30 日 7 人 委任状 2 人

３．理事会

期日(方法) 出席者

令和 6 年 4 月 18 日(Zoom) 5 人

令和 6 年 6 月 13 日(Zoom) 3 人（委任状 1 人）

令和 6 年 7 月 9 日(Zoom) 4 人（委任状 1 人）

令和 6 年 8 月 8 日(Zoom) 4 人（委任状 1 人）

令和 6 年 10 月 10 日(Zoom) 4 人

令和 6 年 12 月 12 日(Zoom) 3 人（委任状２人）

令和 7 年 2 月 13 日(Zoom) 5 人

４．ヤングケアラー支援コーディネーター事業(群馬県委託事業)

(１)ヤングケアラー支援コーディネーター等の配置による相談窓口の設置

①週 5 日、平日 9 時から 17 時で開設し、ヤングケアラー支援コーディネーターを 2 名以上

配置した。相談内容によって必要時にはケース会議への参加や自宅訪問等を行った。

②LINE 相談「ヤングケアラー相談室＠ぐんま 虹色のかさ」の対応を実施した。

毎月第 4 火曜日 16:00～19:00 オンタイムのチャット相談、それ以外の時間帯は随時対応を

行った。

(２)相談件数

① 電話相談

② ＬＩＮＥ相談

(３)支援機関等との連携体制の構築

①関係機関職員向けの研修の企画運営（動画の作成）

 公開時期 視聴回数

基本編 令和 6 年 8 月 384 回

教職員編 令和６年８月 298 回

NPO 等・地域編 令和 6 年 11 月 30 回

相談実績件数 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

新規相談 10 3 4 5 2 3 5 5 4 2 2 1 46

継続相談 0 7 10 10 10 7 5 9 7 8 9 5 87

相談数合計 10 10 14 15 12 10 10 14 11 10 11 6 133

延べ対応件数 53 55 100 107 67 71 69 53 51 47 51 33 757

月 実施日 時間 相談者（人）月末時登録数（人）先月比（人）

R6.4.9 16：00～19：00 0

R6.4.23 16：00～19：00 0 57 △ 7

５月 R6.5.28 16：00～19：00 0 59 △ 2

６月 R6.6.25 16：00～19：00 1 61 △ 2

７月 R6.7.23 16：00～19：00 0 61 △ 0

R6.8.6 14：00～17：00 0

R6.8.28 16：00～19：00 1 67 △ 6

９月 R6.9.24 16：00～19：00 0 69 △ 2

１０月 R6.10.22 16：00～19：00 2 71 △ 2

１１月 R6.11.26 16：00～19：00 3 73 △ 2

１２月 R6.12.24 16：00～19：00 2 76 △ 3

１月 R7.1.28 16：00～19：00 0 75 ▲ 1

２月 R7.2.25 16：00～19：00 0 75 △ 0

３月 R7.3.25 16：00～19：00 0 81 △ 6

８月

４月

②市町村向け研修

実施日 時間 会場 市町村 対象 参加者 講師

令和 6 年

5 月 29 日

15：00～

16：30

前橋市保健

センター
前橋市

こども支援課

教育支援課

障害福祉課

長寿包括ケア課

社会福祉課

28 人 髙橋 知之

(４)ヤングケアラー支援及び支援コーディネーターの普及・啓発

・法人のホームページ、Facebook にて発信

・メディア対応（NHK、上毛新聞、ロータリー友の会、時事通信等）

・ポスター、チラシ作成と掲示

・研修時やイベント時にチラシ、リーフレット配布

５．ヤングケアラーの理解と普及を推進する事業（赤い羽根共同募金）

(１)ヤングケアラー支援勉強会（事例検討会）

実施日 時間 会場 講師等 内容 参加者

令和 6 年

10 月 8 日

18：30～

20：15

群馬県社会福祉総合

センター５０１

会議室

髙橋 知之

桑畑 裕子

ヤングケアラーの理解、

事例検討
16 人

令和 7 年

2 月 10 日

18：15～

19：45

群馬県社会福祉総合

センター２０３AB

会議室

人権啓発ドラマ「夕焼け」

から考える
21 人

令和 7 年

3 月 30 日

15：00～

16：00

群馬県社会福祉総合

センター２０２

会議室

髙橋 知之

小川 貴之

ヤングケアラーの法律への

明記について、事例検討
8 人

(２)校内居場所カフェ

実施日 時間 会場 参加者

令和 6 年 10 月～令和 7 年 3 月

（全 9 回）

12:00～13:00

14:45～16:00
群馬県立前橋清陵高校 のべ１９０人

(３)つながるフェスティバル

実施日 時間 主催 会場 内容 参加者

令和 6 年

11 月 10 日

10：00～

15：00

渋川市社会福祉

協議会

赤城健康公園 魚釣りゲーム、

バルーンアート

・6000 人以上

・スタッフ 7 人

(うち大学生ボラン

ティア 6 人)

(４)出前講座・講師派遣

実施日 時間 講演内容 依頼元 会場 参加者

4/18

（木）

14:00~

16:00

ケアマネージャーだからでき

るヤングケアラー支援

群馬県介護支援相談員

協会

群馬県社会福祉総合

センター701 会議室
40 人程度

7/10

（水）

13:30~

15:00

ケアマネージャーが地域でで

きるヤングケアラー支援の

実際

藪塚地域包括支援

センター（社会福祉

法人親孝行の里）

太田市藪塚本町文化

ホールリハーサル室
40 人

7/27

（土）

13:00~

15:00
ヤングケアラーの理解と支援

ぐんまチャイルド

ライン

群馬県男女共同参画

センター
10 人程度

7/29

（月）

14:45~

16:00
SOS を出せない家庭への支援

沼田市要保護児童対策

地域協議会

テラス沼田４階防災

会議室 401
46 人

8/19

（月）

13:30~

15:00

誰もが住みやすい沼田へ

～DV・虐待被害者支援等の

現場から～

沼田市役所子ども課 沼田市役所内
30 人～

40 人

９/６

（金）

13:30~

15:30

ヤングケアラーとはなにか、

そしてその支援の基本は

なにか

利根沼田相談支援

センター

みなかみ町

中央公民館
45 人程度

10/18

（金）

17:30~

19:00
ヤングケアラーについて 安中市社会福祉協議会

松井田町庁舎 1 階基

幹集落センター
60 人程度

10/25

（金）

14:00~

15:30

ヤングケアラーの理解や

支援等

安中市要保護児童対策

地域協議会（安中市役

所子ども課）

安中市役所 3 階 305

会議室
25 人程度

10/31

（木）

14:00~

16:00

ヤングケアラーの現状と

支援の実際
県中部教育事務所

前橋合同庁舎６階大

会議室
20 人

10/31

（木）

15:00~

16:30

ヤングケアラー支援における

学校の役割と他機関連携
富岡市教育委員会 富岡市役所 15 人程度

12/20

（金）

13:30~

15:30
ヤングケアラーの理解と支援

館林市役所

子育て支援課

館林市文化会館

小ホール

70 人～

80 人

1/22

（水）

14:00~

16:00

ヤングケアラーに気づき、

つなぐ
桐生市子育て相談課

桐生市保健福祉会館

5 階 503 会議室
70 人程度

2/19

（水）

13:30~

15:30

ヤングケアラーの理解と支援

～民生委員の活動でできる

こと～

下仁田町
下仁田町役場 201

会議室

40 人～

45 人

（５）周知・啓発ツールの作成

 B5 小冊子、A4 チラシ、B2 ポスターを作成

６．その他

（１）孤独・孤立相談ダイヤル事業

実施日 時間 会場 人数

令和 6 年 12 月 27 日 10：00～13：00 前橋事務所 ３人

（２）交流会

日時 時間 会場 人数

令和６年６月２９日（土） 18：30～20：30 おぼんこぼん 12 人

令和７年３月３０日（日） 18：30～20：30 日本海庄や 10 人